1

Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente da Comissão

Parlamentar  de  Educação,  Ciência  e

Cultura

Senhor Deputado Abel Baptista

S. Bento, 23 de janeiro de 2014

Assunto:  Requerimento  potestativo  com  caráter  de  urgência  para  a

audição  do  Ministro  da  Educação  e  Ciência  sobre  os  concursos  de

atribuição de bolsas da FCT e as políticas públicas para a Ciência

Os  recentes  resultados  dos  concursos  de  atribuição  de  bolsas  para

doutoramento  e  pós-doutoramento  da  Fundação  para  a  Ciência  e

Tecnologia  revelaram as consequências  de uma política  para a Ciência

que se arrisca desperdiçar o investimento realizado nas últimas décadas.

É  por  isso  necessário  garantir  a  presença  da  tutela  para  responder

publicamente sobre as suas decisões.

O Bloco de Esquerda, recorrendo ao direito potestativo, requer assim a

audição urgente do Ministro da Educação e Ciência.

O Deputado do Bloco de Esquerda,

Luís Fazenda

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21
391 7459

Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/